
CADERNO 2  15QUARTA-FEIRA, 22 DE OUTUBRO DE 2014

Interessado: Edinaldo de Araujo Lima – CPF: 573.434.202-59
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/SIENA ATTRACTIV 1.4/Pas/
Automovel/9BD197132E3152866

PORTARIA N.º201404006277, DE 21/10/2014 - PROC 
N.º 2014730023665/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2014
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Adilson Rodrigues dos Santos – CPF: 293.918.062-87
Marca/Tipo/Chassi
VW/VOYAGE CL MB/Pas/Automovel/9BWDB45U2FT051902

PORTARIA N.º201404006279, DE 21/10/2014 - PROC 
N.º 2014730023664/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2014
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Jose Maria dos Santos Leite – CPF: 097.000.132-00
Marca/Tipo/Chassi
CHEV/PRISMA 1.4MT LTZ/Pas/Automovel/9BGKT69L0FG232699

PORTARIA N.º201404006281, DE 21/10/2014 - PROC 
N.º 2014730023667/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2014
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Marco Antonio Serrao Pinheiro – CPF: 479.819.462-04
Marca/Tipo/Chassi
VW/CROSSFOX GII/Pas/Automovel/9BWAB45Z4B4095659

PORTARIA N.º201404006283, DE 21/10/2014 - PROC 
N.º 2014730023579/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2014
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Julio Soares Damasceno – CPF: 012.498.942-04
Marca/Tipo/Chassi
CHEV/PRISMA 1.4MT LTZ/Pas/Automovel/9BGKT69L0FG238786

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 759969

PORTARIA: 1052
Objetivo: atividades pertinentes ao fi sco
Fundamento Legal: decreto nº 2819 de 06.09.94
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s): Vitória do Xingu/Altamira/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
591533401/LETICIA BARBOSA MENDES (Fiscal de receitas 
estaduais) / 0.5 diárias (Completa) / de 08/10/2014 a 
08/10/2014<br
Ordenador: Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha

EDITAL DE AUTO DE INFRAÇÃO E NOTIFICAÇÃO
 FISCAL-CERAT BELÉM

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 759974
O Coordenador  Regional de Administração Tributária e Não 
Tributária  da CERAT-Belém,  no uso de suas atribuições.
FAZ SABER a todos quanto o presente Edital lerem ou dele por 
qualquer outro meio tomarem conhecimento, que foi lavrado 
o AUTO DE INFRAÇÃO E NOTIFICAÇÃO FISCAL- AINF, 
originários da Ação Fiscalizadora de Rotina ou Pontual nº 
012014820000581-6, conforme abaixo identifi cados.

AINF
012014510002906-9

RAZÃO SOCIAL :   METSOM  COMERCIAL LTDA- EPP.
NOME DE FANTASIA:    METSOM  COMERCIAL LTDA- EPP.
INSC. EST. Nº.   15.223846-8.
AFRE Responsável:  ALIETE  NAZARÉ QUEIROZ DO 
NASCIMENTO  CHENE
O prazo para efetuar o recolhimento do crédito tributário ou 
apresentar impugnação é de 30 (trinta) dias, contados a partir 
do 15º dia da publicação desta Notifi cação, de acordo com o que 
estabelece a Lei n.º 6.182, de 30 de dezembro de 1998, alterada 
pela Lei nº 7.078, de 28 de dezembro de 2007, Art. 14, § 3º, o 
que poderá ser feito nesta Coordenação, localizada na Av. Gentil 
Bittencourt nº 2566, entre  Av. José Bonifácio e Trav.. Castelo 
Branco - São Braz, no horário de 08:00 as 14:00hs, fi ndo o qual  
sujeitar-se-á a cobrança executiva do crédito tributário.
João Guilherme Melo Cavaleiro de Macedo
Coordenador Fazendário - CERAT- Belém

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 759988

PORTARIA: 1053
Objetivo: atividades pertinents ao fi sco
Fundamento Legal: decreto nº 2819 de 06.09.94
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Vitória do Xingu/Altamira/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
0591525801/RODRIGO DO AMARAL CAMPOS (Fiscal de 
receitas estaduais) / 0.5 diárias (Completa) / de 08/10/2014 a 
08/10/2014<br
Ordenador: Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 759994

PORTARIA: 1055
Objetivo: atividades pertinentes ao fi sco 
Fundamento Legal: decreto nº 2819 de 06.09.94
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s): Medicilandia/Altamira/PA - Brasil<br

Servidor(es): 
0591533401/LETICIA BARBOSA MENDES (Fiscal de rceitas 
estaduais) / 1.5 diárias (Completa) / de 15/10/2014 a 
16/10/2014<br
Ordenador: Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha

NOTIFICAÇÃO DE INÍCIO DE FISCALIZAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 759996

SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE INÍCIO DE 

FISCALIZAÇÃO - CERAT SANTARÉM
Ilmo Sr. Dr. COORDENADOR FAZENDÁRIO PEDRO FARIAS 
DE SENA /CERATSANTARÉM, FAZ SABER, aos titulares ou 
representantes legais da fi rma M L O GOMES FABRICA DE 
MOVEIS , inscrita neste Estado sob° 15.2371745, situada 
na AVE JOAO LOURENÇO PAXIUBA 11 TRAVESSA 1 RUA 11 
BAIRRO BELA VISTA CEP 68180200 ITAITUBA ESTADO DO 
PARÁ, que os mesmos considerem-se NOTIFICADOS do início 
de fi scalização e ordem de serviço nº 0420138200002397.No 
exercício das funções de fi scal de tributos na Secretaria Executiva 
de Estado da Fazenda e nos termos do art. 11 da Lei 6182 de 
30/12/1998 e dos arts 65 e 66 da Lei 5530 de 13/01/1989 
c/c os arts 124 e 744 do regulamento do ICMS aprovado pelo 
Decreto 4676 de 18/06/2001 dei(mos) inicio a verifi cação fi scal 
do contribuinte acima identifi cado , o qual fi ca notifi cado a 
apresentar no prazo de 15 (quinze dias) a partir do recebimento 
da presente Notifi cação Fiscal(publicação) os documentos abaixo 
relacionadosO não atendimento do presente no prazo estipulado 
culminara na imediata aplicação da penalidade prevista no art. 2 
da lei 6715/2005 fi cando ciente desde já que a presente medida 
caracteriza o início da ação fi scal pertinente visando os interesses 
o Erário Estadual:          DECLARAÇÃO COMPLETA DOIMPOSTO 
DE RENDA PESSOA JURÍDICA, ARQUIVO  EFD DO PERIODO – 
ESCRITURAÇÃO FISCALDIGITAL, COMPROVANTE DE ENTREGA 
– DIEF,SINTEGRA ,  CONTRATO SOCIAL E ALTERAÇÕES, 
CÓPIA DO TERMO DE CREDENCIAMENTO EM VIGOR –ECF, DAE 
RECOLHIMENTO DE ICMS, LIVRO DE REGISTRO DE APURAÇÃO DO 
ICMS,LIVRO DE REGISTRO DE ENTRADAS, LIVRO DE REGISTRO 
DE INVENTÁRIO, LIVRO DE REGISTRO DE SAÍDAS, LIVRO DE 
REGISTRO DE UTILIZAÇÃO DE TERMOS DE OCORRÊNCIAS, NOTA 
FISCAL DE VENDA A CONSUMIDOR - MODELO 2, NOTAS FISCAIS 
DE ENTRADAS, NOTAS FISCAIS DE SAÍDA, NOTAS FISCAIS DE 
SAÍDAS – CANCELADAS,Local de entre dos documentos: AVENIDA 
SÃO JOSÉ, Nº 299, CASA, bairro BELA VISTA, ITAITUBA/PA, CEP 
68180-080, Prédio do Cebola – Orla – SEFA –
A/C auditor ARNALDO CHAVES

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 760157

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 70/2014
Objeto: Fornecimento e instalação de 02 (dois) grupos geradores 
- um de 313KVA e outro de 750KVA, conforme condições e 
exigências estabelecidas no Termo de Referência – Anexo I e 
demais anexos do Edital.
Entrega do Edital: O EDITAL encontra-se disponível nos sites www.
banpara.b.br / www.compraspara.pa.gov.br / www.comprasnet.
gov.br. Na impossibilidade de obtenção pela internet, o mesmo 
estará disponível na CPL situada na Av. Presidente Vargas, 251 
- 1º andar – Comércio - Belém-Pará, em dias úteis, podendo ser 
solicitado também pelo e-mail: cpl@banparanet.com.br. 
Observação: UASG: 925803 Observar o horário brasileiro de verão. 
Responsável pelo certame: HELLEN NASCIMENTO REIS 
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 04/11/2014-Hora da Abertura: 15:00
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

PORTARIA Nº. 217 DE 17 DE OUTUBRO DE 2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 759955

O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO 
DO PARÁ/EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e posteriores 
alterações, e;
CONSIDERANDO o memorando nº. 1027/2014 – DDVP/DAF, 
de 16/10/2014.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora HELENICE DO SOCORRO BARROS DE 
PAIVA, matrícula nº. 54187779, ocupante do cargo de Técnico 
de Administração e Finanças - Pedagoga, para responder pela 
Coordenação de Desenvolvimento e Habilidades Profi ssionais - 
CDHP, durante o impedimento da titular ISAURINA DE FÁTIMA 
SANTOS MACHADO, matrícula nº. 5710111, em virtude de 
concessão de Licença Prêmio, no período de 11/11/2014 a 
10/12/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RUY MARTINI SANTOS FILHO-Diretor Geral

PORTARIA Nº. 214 DE 16 DE OUTUBRO DE 2014. 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 759961

O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO 
DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e posteriores 
alterações, e;
CONSIDERANDO os termos dos artigos 98 e 99 da Lei Estadual 
nº. 5810/1994;
CONSIDERANDO o Requerimento da servidora através do 
Protocolo nº. 2014/463023 de 07/10/2014.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de Licença Prêmio a servidora 
ISAURINA DE FÁTIMA SANTOS MACHADO, Matrícula 
Funcional nº. 5710111, ocupante do cargo de Coordenadora de 
Área, referente à primeira parcela do triênio de 2011/2014, no 
período de 10/11/2014 a 09/12/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DE PREGOEIRO 
E EQUIPE DE APOIO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 760162
PORTARIA Nº.  215 DE 17 DE OUTUBRO DE 2014.

O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO 
DO PARÁ - EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Lei 6.569 de 06 de agosto de 2003 e com posteriores 
alterações.
CONSIDERANDO a Lei nº. 8.666 de 21 de junho de 1993 e 
demais alterações posteriores, para Licitações e Contratos na 
Administração Pública e conforme o disposto na Lei Federal nº. 
10.520 de 17 de julho de 2002 e no Decreto nº. 2.069 de 20 de 
fevereiro de 2006.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria n° 207/2014 e nº208/2014, 
de 16 de outubro de 2014, publicada no DOE N° 32.749 de 
16/10/2014.
DESIGNAR como PREGOEIRO e EQUIPE DE APOIO, os 
servidores relacionados abaixo, para atenderem a necessidade 
desta Escola de Governo do Estado do Pará:
PREGÃO ELETRÔNICO N°. 012/2014 (Proc. 437916/2014) 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS.
Pregoeiro:
Luis Henrique Ferreira Brito                         matricula 54196485
Equipe de Apoio:
Alex Silva de Chaumont                               matricula 57207769
Paula Adriane da Silva Costa                       matrícula 5890358/2
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral da Escola de Governo do Pará – EGPA.

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 759879

PORTARIA Nº 792, DE 17 DE OUTUBRO DE 2014.
A Diretora Administrativo-Financeira, usando de suas atribuições 
legais que lhe confere a PORTARIA Nº 1.286-CCG, de 29 de maio 
de 2014, e considerando o disposto no art. 74 da Lei n° 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores deste Órgão, conforme escala abaixo.

Matrícula nº Nome Período
Aquisitivo

Período
Concessivo

57218619/1 Anderson Monteiro Correa 2013/2014 03/11 a 
02/12/2014

5766788/4 Cryvaldo Moraes da Vera Cruz 2012/2013 17/11 a 
16/12/2014

28738/1 Líege Figueiredo de Freitas 2013/2014 24/11 a 
23/12/2014

55588478/2 Luciana Quemel Pires 2013/2014 24/11 a 
23/12/2014

3196488/1 Luiz Augusto Pereira Imbiriba 2013/2014 24/11 a 
23/12/2014

3213382/1 Marcia Monica Bentes Chaves 2013/2014 03/11 a 
02/12/2014

27529/1 Maria Lídia Sousa Brasil 2013/2014 03/11 a 
02/12/2014

27235/1 Paulo Roberto Moraes dos Santos 2013/2014 03/11 a 
02/12/2014

57175273/1 Paulo Sergio da Silva Aarújo 2012/2013 03/11 a 
02/12/2014

5843987/2 Syane de Fátima Braga Neves 2013/2014 03/11 a 
02/12/2014


